
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233572/JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO (GERENTE DE 
TELECOMUNICAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 
a 31/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429001
PORTARIA N.º 1201/2012-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 058/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2012/100010, 
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 010/2012-SEGUP, cujo 
objeto é o serviço de reprografi a e impressão, com locação dos 
equipamentos de informática, para atender a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 30.07.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Gerente de Redes Convergentes, MF 3158624/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ERRATA/PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429023

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 838/2012-SAGA/
SEGUP, publicada no DOE Nº 32.218 de 10/08/2012.
Onde se lê: Tipo de Diária: 14,0 diárias alimentação
Leia-se:  Tipo de Diária: 15,0 diárias alimentação e 14,0 diárias 
pousada
Publicação no DOE Nº 32.176 de 13/06/2012.
Onde se lê: Portaria nº 666/2012-SAGA.
Leia-se:  Portaria nº 659/2012-SAGA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429040

PORTARIA Nº 021/2012 – FISP                                                                                                       
BELÉM 27 DE AGOSTO DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, 
Acompanhamento e Recebimento da obra de PERFURAÇÃO DO 
POÇO ARTESIANO do Quartel do 7º. GBM de ITAITUBA, referente 
a Carta Convite 007/2012-FISP
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 347/2012 – 7º GBM - 
ITAITUBA de 24.08.12.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas, para 
comporem a Comissão de Fiscalização de Acompanhamento e 
Recebimento da obra de PERFURAÇÃO DO POÇO ARTESIANO do 
Quartel do 7º. GBM de ITAITUBA:
Presidente:  1º. TEN QOBM – FÁBIO PARIS CARNEIRO DA COSTA
Membros: 1º. SGT BM – EDSON AGNALDO CORREA MARTINS e
1º. SGT BM – RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 429268

Contrato: 76-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, 
para atender o Convênio SENASP/MJ Nº 761819/2011, a fi m de 
Implementar o Núcleo Integrado de Inteligência na Fronteira, 
para o fortalecimento das ações dos órgãos do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS.
Valor Total: 40,795.71
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 27/12/2012
Pregão Eletrônico: 22/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0106000000          Federal
Convênio: 761819/2011
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PAEmail: antonytadaie@hotmail.com
Telefone: 9132769201 Fax: 9132769201
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428975
PORTARIA N.º 1184/2012-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 070/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA – EPP, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2012/250204, referente ao Pregão 
Eletrônico SRP nº. 024/2012-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de 08 (oito) centrais de ar tipo SPLIT, para atender a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 14.08.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor EVERALDO TRINDADE NETO, 
lotado na Coordenadoria de Recursos Logísticos/CRL, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428978

PORTARIA: 1210/12SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE EXECUTAR TRABALHOS DE 
INTERESSE DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARÁ
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57042431/HILARIO MILTON DA SILVA JUNIOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428981
PORTARIA N.º 1180/2012-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 071/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2012/250204, referente 
ao Pregão Eletrônico SRP nº. 024/2012-SEGUP, cujo objeto é à 
aquisição de 30 (trinta) centrais de ar tipo SPLIT, para atender 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 14.08.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:  Designar o servidor EVERALDO TRINDADE NETO, 
lotado na Coordenadoria de Recursos Logísticos/CRL, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428982

PORTARIA: 1208/12SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE EXECULTAR TRABALHOS DE 
INTERESSE DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARÁ
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7002312/JOSE SERVULO CABRAL GALVAO (DEL/PC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428985
PORTARIA N.º 1182/2012-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 061/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa SOMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA - 
EPP, oriundo do Processo Licitatório nº. 2012/250204, referente 
ao Pregão Eletrônico SRP nº. 024/2012-SEGUP, cujo objeto é 
à aquisição de 152 (cento e cinquenta e duas) centrais de ar 
tipo JANELA, para atender a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 

e Financeira, datado de 14.08.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor EVERALDO TRINDADE NETO, 
lotado na Coordenadoria de Recursos Logísticos/CRL, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428990

PORTARIA: 1203/12SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR VISTORÍA TÉCNICA NO 
SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3403726/JOSE GILBERTO DE SOUZA ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
3403726/JOSE GILBERTO DE SOUZA ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 
4.0 diárias (Pousada) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429238
PORTARIA Nº 00901/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 23/8/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0424/09-GAB/CGPC 
de 06/05/09, que apurou o teor do TD de ADÃO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, que acusa supostos policiais civis de agirem de forma 
arbitrária, fato ocorrido em Santana do Araguaia, em 01/04/09, 
conforme Ofício nº 066/09/MP/PJSA;
CONSIDERANDO: a ausência do denunciante e a impossibilidade 
de responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0424/09-GAB/CGPC de 06/05/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00902/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0567/10-GAB/CGPC de 
02/09/10, que apurou responsabilidades, face o teor do Termo 
de Interrogatório da ré: MARIA DAS DORES PEREIRA MELO, nos 
autos do Processo nº 2010.2.000903-6/1ª VCB, onde consta 
eventuais irregularidades administrativas atribuídas a policiais da 
DP de Bragança; conforme Ofício nº 612/2010/1ªV de 22/06/10 
e 279/10/CRZB de 03/08/10, anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0567/10-GAB/CGPC de 02/09/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00903/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0251/12-GAB/CGPC de 
09/07/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: FRANKES CONCEIÇÃO MENDES e outros, da carceragem 
da DP de Conceição de Araguaia, fato ocorrido em 14/05/12, 
o que gerou a instauração do IPL de nº 56/2012.000138-0, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0251/12-GAB/CGPC de 09/07/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.


